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Društvene novice  

Za uvod 

Bo že res, da bližajoči konec leta vpliva na vse nas podobno: na misel nam pride, kako hitro beži čas, 

pogledamo nazaj, kakšno leto smo imeli in že načrtujemo, kaj bomo delali prihodnje leto. V tej številki 

Novic se ob hitenju časa ne bomo ustavljali, bomo pa pogledali nazaj v društvena dogajanja v zadnji 

četrtin leta, predstavili bomo našega »največjega« člana, načrte za prihodnje leto pa bomo prepustili 

začetku prihodnjega leta, ko bo za nami občni zbor društva.  

 

Dan Antona Martina Slomška 

Bila je zadnja septembrska nedelja  25.9.2016, na dan Antona Martina  Slomška. Na povabilo čebelarjev 
Ljubljana Polje se je peščica čebelarjev ČD Domžale,  udeležila svete maše v počastitev  vsem umrlim 
čebelarjem.  Udeležba čebelarjev različnih ČD s svojimi prapori je bila precej velika. 

Po maši so bili vsi udeleženci povabljeni na majhno pogostitev čebelarskih dobrot. Skupaj so obiskali 
turistično kmetijo pri Lazarju v Podgradu,  kjer imata čebelarja Žerjal Franc in Marija čebelnjak, z 
možnostjo koriščenja apiterapije. Na popoldanskem srečanju je bil prisoten tudi podpredsednik 
čebelarske zveze g. Marko Alauf. Povedal je nekaj novosti, ki jih pripravljajo za Slovenskega čebelarja. 
Zapis in fotografije: Darja Dolenc 

 

Menjava rastlin v Radomljah 

Ideja o menjavi rastlin je imenitna. Marsikdo rastline menja s sosedi preko ograje, dobrodošla pa je še 

bolj raznolika ponudba. Letos je že drugič krajevna skupnost Radomlje organizirala takšno menjavo. Na 

razpolago je bilo precej sadik dišavnic in začimbnic ter zdravilnih rastlin, največ pa je bilo okrasnih 

rastlin – od lončnic do plezalk in pokrivnih rastlin. Čebelarsko društvo je na svoji stojnici ponujalo 
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semena in sadike medovitih rastlin, ki so jih mimoidoči z veseljem vzeli, da popestrijo svoje vrtove z 

njimi. Na voljo je bila tudi publikacija Čebelarske zveze Slovenije o medovitih rastlinah, ki je marsikomu 

razširile obzorje. 

 

Mrzlo vreme je sicer oklestilo število mimoidočih, vendar so bili tisti, ki so prišli mimo, toplo sprejeti. 

Zanimivi so bili njihovi odzivi, saj je bila velika večina zelo zadržanih. Vsi po vrsti so bili začudeni, da se 

rastline dobijo zastonj. Tako so se tisti, ki so kaj vzeli, čutili dolžne, da vsaj nekaj prispevajo - bodisi za 

turistično društvo, bodisi topel čaj za dežurne vrtnarje ali pa so šli domov iskat kakšne rastline, s 

katerimi so obogatili ponudbo. Nekaj ljubiteljev rastlin se je ustavilo in poklepetali smo o rastlinah na 

stojnici, doma, v knjigah... 

V prihodnje bi veljalo pripraviti več obvestil za krajane. Tako bi s sadikami in semeni razveselili še širši 

krog ljudi. Obenem pa bi jim natrosili kaj zanimivega iz sveta čebel. Sodelovanje čebelarjev na taki 

prireditvi je zelo dobrodošlo. Zapis in fotografije: Romana Bartol 

 

Že deseto leto prihajamo v vrtce in šole z medom in čebelarskimi zgodbami 

Šolam in vrtcem v občini Domžale 

in Trzin smo letos razdeli preko 

2500 zloženk in jim predali 23 kg 

medu. Na OŠ Domžale so 

predstavitev izpeljali v okviru 

krožka. Trije člani krožka; Luka 

Vujič, Jaka Lenček in Jaka 

Strnišnik so s pomočjo mentorja 

Andreja Jusa  predstavili čebele, 

čebelje pridelke in čebelarjenje 

desetim skupinam učencev (cca 

200 otrok) na nižji stopnji. 

Predstavitev je odlično uspela, saj so krožkarji navdušili učence in njihove učiteljice. Sedem 

novih  učencev  bi se želelo vključiti v krožek.  

1.12. je čebelarski krožek nastopal v okviru šolskega  bazarja, kjer so učenci predstavili interesne 

dejavnosti, Gregor Lužar pa je prispeval med za bazar in demonstracijo medenih dobrot. Zapis in 

fotografije: Andrej Jus  
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V vrtcu OŠ Trzin sta bili dve 

predstavitvi. Prisotnih je bilo cca 

55 otrok starosti od tri do pet let. 

Z zanimanjem so spremljali 

predstavitev čebelarstva v besedi 

in sliki. Ob koncu, po prijetnem 

klepetu in zanimivih vprašanjih 

so otroci zapeli Slakovo 

čebelarsko pesem. Druga 

predstavitev je bila v Vrtcu Žabica 

v sklopu OŠ Trzin. Sodelovalo je 

cca 60 otrok. 

V OŠ Venclja Perka v Domžalah je 

bilo prisotnih cca 60 otrok drugih razredov. Predstavitev so učenci spremljali z velikim zanimanjem, v 

diskusiji so postavljali zanimiva vprašanja in seveda dobili tudi vse odgovore. Na koncu so prijazne 

učiteljice izrazile željo po ponovnem srečanju v prihodnjem letu.     Zapis in fotografije: Bine Kladnik 

V vrtcu Krtek v Ihanu je imel 

predstavitev Janez Mihelič, v 

vrtcu Vir Viktor Svetlin in v 

vrtcu Mlinček Radomlje Edo 

Rems in Ludvik Jenko. 

Vsi, ki so sodelovali, poročajo, 

da so bili v vrtcih in šolah lepo 

sprejeti, otroci presenetljivo 

veliko vedo o čebelah, zelo radi 

imajo zajtrk z medom in seveda 

znajo zapeti čebelarsko pesem. 

Skupaj z eno od vzgojiteljic ponujava Čebelarski zvezi Slovenije pripravo napotkov čebelarjem, ki 

obiskujejo vrtce, upoštevajoč, da je otroška pozornost časovno in podatkovno omejena, da je najboljši 

način podajanja v obliki pravljice ali zgodbe in slikovnega materiala ter da vključimo otroke h gibalnem, 

miselnem in senzornem sodelovanju. Napotki »Kako otrokom predstaviti čebele in čebelarstvo« naj bi 

vsebovali primere in časovno ter vsebinsko opredeljene bloke predstavitve primerne otrokovi starosti. 

 

Prednovoletni čebelarski družabni večer s plesom 

Prednovoletno čebelarsko druženje s plesom 

je postalo že dobro utečena tradicija. Že 

spomladi so se predsedniki čebelarskih 

društev Domžale, Lukovica in Dob Krtina 

dogovorili, da bodo organizirali skupno 

druženje. V slogi je moč: organizacijski odbor 

je zbral številne bogate dobitke za srečelov, 

za plesno glasbo in zabavo je poskrbel 

simpatičen duet, prijazni gostinci so se trudili, 

da nismo bili ne žejni ne lačni, za prijetno 
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vzdušje in vsesplošno druženje pa smo poskrbeli sami. Ob prihodu nas je, kot vsako leto, poleg 

dobrodošlice vseh treh predsednikov pričakal izbor medenih pijač. Poleg tega, da smo pokupili vse 

srečke (vsaka je pomenila dobitek), smo ugibali, koliko tehta kolut voska in kako visoko na stojalu je 

postavljena košara polna suhomesnatih izdelkov. Najbolj točno težo voska je uganila gostja, ki ni bila 

čebelarka. Licitacija je bila napeta. Na koncu je vosek le pristal v rokah našega člana.  

  

Brez petja čebelarske himne pač ni šlo:

 

Po večerji smo se zavrteli v nov dan: 

 

 

Oktobrska debata »Kako smo čebelarili v sezoni 2015 - 2016« 

Za uvod v smo povabili čebelarja Janeza Kokalja iz sosednjega čebelarskega društva Dolsko in našega 

mlajšega čebelarja Simona Tomažiča, ki sta nas seznanila z njunimi izkušnjami čebelarjenja v letošnjem 

letu. Debate se je udeležilo 35 čebelarjev. 

Novembrska debata o izobraževanju za čebelarskega mojstra 

Marsikdo je že slišal ali bral o čebelarskih mojstrih. Kakšen naziv je to in kako ga pridobiš, nam je razložil 

Samo Orel, edini čebelarski mojster v društvu. Izobraževanje, ki poteka v organizaciji Čebelarske zveze 

Slovenije, je tako teoretično kot praktično, traja pa dobro leto. Na ČZS zbirajo prijave in ko bo dovolj 
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kandidatov, bo ponovno organizirano izobraževanje. 

V naslovih izobraževalnih sklopov je zajeto vse potrebno znanje 

za uspešnega čebelarja, dodane so še pedagoške veščine. Za 

svojo zaključno nalogo je Samo izbral metodo vzreje matic po 

Jenterju. Prisotnim čebelarjem je metodo prikazal zelo nazorno, 

tudi s potrebnimi pripomočki. Debate se je udeležilo 27 

čebelarjev. 

Na sliki Samo Orel z ženo na ekskurziji čebelarskih mojstrov v 

Ukrajini leta 2013. 

Predavanje dr. Janka Božiča 

V organizaciji čebelarskih društev Lukovica, Krtina Dob in Domžale je imel dr. Janko Božič z Biotehniške 

fakultete, oddelka za biologijo, Univerze v Ljubljani predavanje »O lastnostih našega AŽ panja, ki 

navdihuje čebelarje po svetu”. Predavatelj je predstavil povečano zanimanje za naš način čebelarjenja 

v AŽ panju po svetu. Predavanja se je udeležilo 53 čebelarjev. 

 

Predstavljam vam … 

Gregorja Lužarja, našega največjega čebelarja. Gregor je sicer res med največjimi člani po svoji višini, 

bolj pomembno pa je, da je največji po številu panjev in edini poklicni čebelar v društvu. Grega je tudi 

član upravnega odbora društva. 

Kdaj in kako si začel čebelariti? 

Doma ni bilo čebelarske tradicije. Prvo družino sem dobil že v 2. razredu osnovne šole, vendar se ni 

obdržala. Kot pravi začetek čebelarjenja štejem leto 1992, ko sem pri petnajstih letih dobil prva dva 

panja. Mentorja nisem imel, prvih pet let sem se učil iz knjig. Šele ko sem začel s prevozništvom leta 

1997, sta mi s svojimi izkušnjami veliko pomagala čebelarja Matej Blejec in Jože Klančar. Tistega leta 

sem imel že prvi kontejner z 42 panji. Leta 1998 sem postal poklicni čebelar. Velika prelomnica je bila 

pred dvema letoma, ko smo zgradili sodobno skladišče, polnilnico in hladilnico. 

Omeniti morava tudi tvojo čarobno trgovinico pred domačo hišo v obliki tradicionalnega slovenskega 

čebelnjaka , lepo celostno podobo in izvrstno spletno stran. Očitno imaš tudi nekaj trgovske žilice? 

No, najlepše je, da kupci pridejo k meni domov in seveda je potrebno čebelje pridelke prodajati v lepem 

okolju in lepi embalaži, vendar to ni dovolj. Med prodajam tudi na veliko, nekaj ga izvozim, predvsem 

pa prodajam v tujino čebelje družine. 

Sedaj imaš približno 500 družin. Kako zmoreš to delo in ali ti kdo pomaga? 

S čebelami delam sam. Oče se vključuje, ko prevažamo. Pri točenju delava v paru in to je dovolj. Opravi 

pa tudi vse drugo delo v zvezi z opremo. Po potrebi priskoči na pomoč kateri od prijateljev čebelarjev. 

Pred hišo imaš velikega lesenega medveda. Ali pa si ga videl tudi v živo? 

Videl sem ga že večkrat. V Iški mi je razdrl panj na tehtnici. Manjša, vendar tudi nadležna žival pa je 

žolna, ki mi kljuva panje iz stiropora.  

Kaj meniš o delu našega društva in naši krovni organizaciji? 
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No, jaz sem v čebelarskem društvu 

prvenstveno zaradi čebel, društvene 

dejavnosti, ki niso čisto direktno povezane s 

čebelami, me ne zanimajo najbolj. Zelo sem 

zadovoljen z društvom, ki dobro dela, manj pa 

sem zadovoljen z delom Čebelarske zveze 

Slovenije. Zdi se, da so izgubili kompas in se 

preveč ukvarjajo sami s seboj in z obrobnimi 

zadevami, pozabljajo pa na svojo osnovno 

funkcijo biti v pomoč čebelarjem. 

Verjetno s tem misliš na izobraževanje? 

Tudi. Ko sem začel čebelariti, so predavali 

izkušeni praktiki, sedaj pa lahko poslušamo svetovalce, ki 

predavajo bolj iz knjig kot iz prakse. Jaz bom poslušal tistega, 

ki predava to, kar dela. Najboljše so debate, kjer lahko 

izmenjamo izkušnje. Žal opažam, da se mladi člani društva ne 

udeležujejo debat, kjer bi izvedeli dragocene izkušnje svojih 

kolegov. Rad bi opozoril, da je na internetu ogromno 

čebelarskih informacij z vsega sveta, vendar tudi veliko 

neumnosti. Neizkušeni čebelarji bi kopirali vse, kar preberejo, 

vendar to morda ne deluje v našem okolju. Zato potrebujejo 

domače znanje in izkušnje. 

Gregor, hvala za vse povedano, tisti, ki ga zanima še več o 

tvojem čebelarstvu in številnih priznanjih o kakovosti medu si 

lahko prebere na tvoji spletni strani  

www.cebelarstvo-luzar.si 

 

Zbiranje medu 

Kot vsako leto so čebelarji v korist društva prispevali svoj med: Lužar Grega 8 kg, Cirer Anton 3 kg, Jus 

Andrej 2 kg, Lap Ludvik 3 kg, Remšak Rado 2 kg, Skok Dušan 2 kg, Rems Edo 1 kg, Ludvik Jenko 1 kg, 

Urbanija Janez 1 kg, Kladnik Bine 1 kg, Majdič Rado 2 kg, Peterka Franc 4 kg, Jerman Janez 4 kg, Mihelič 

Janez 2 kg, Ložar Ciril 3 kg, Pustotnik Srečo 1 kg, Pustotnik Boštjan 1 kg, Žerovnik Aleš 1 kg, Svetličič 

Peter 1 kg, Štrukelj Marjan in Irena 2 kg, Cankar Polde 2 kg, Gradišek Branko 1 kg,  Rener Stane 1 kg.  

Del medu je bil porabljen za darila vsem, ki finančno podpirajo društvo in partnerjem, del medu pa smo 

prodali šolam in vrtcem, ki so za to dobili namenska sredstva ministrstva. 

 

Vsem članom, njihovim družinam in čebelicam želim veliko zdravja in uspešno, 

medu polno leto 2017! 

Andrej Jus v imenu upravnega odbora društva 

http://www.cebelarstvo-luzar.si/

